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Arquitecta )
LOURDES DE LORE
Unidad Ambiental

MIVIOT /]/
E.S.D.

Respetada Arquitecta De Loré:

Le informamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar|Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, denominado: “INSTALACION DE EQUIPO DE CREMACION EN
EDIFICACION EXISTENTE”, a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de
Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es GRUPO LAKONIA, S.A.

Tal comq dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N°® de expediente: DEIA-II-F-089-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 29 de octubre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0206-2910-2021

Ingeniera / L/

ATALA MILORD

Unidad biental
MINISTERIO DE SALUD
E.SD.

Respetala Ingeniera Milord:
Le infonjlnamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfd 1II, denominado: “INSTALACION DE EQUIPO DE CREMACION EN
EDIFICACION EXISTENTE”, a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de
Chitré, pljrovincia de Herrera, cuyo promotor es GRUPO LAKONIA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-089-2021
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 29 de octubre de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0206-2910-2021

Licenciado -
CARLOS RUMBO /t/
Director | eneral )

SISTEM‘A NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

E.S.D.
Respetajo Licenciade Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/
(Ingresar INumero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
d1spon1b1e la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
CategonaJ II, denominado: “INSTALACION DE EQUIPO DE CREMACION EN
EDIFICACION EXISTENTE”, a desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de
Chitré, provmma de Herrera, cuyo promotor es GRUPO LAKONIA, S.A.

Tal comq dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-089-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacion (MES): SEPTIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Licenciad

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

29 de octubre de 2021
DEIA-DE

EIA-UAS-0206-2910-2021

a Y

MARIELA BARRERA

Unidad A

mbiental

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

E.S.D.

Respetad

a Licenciada Barrera:

Le informamos que en la siguiente pégina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/

(Ingresar

Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta

disponible la respuesta de la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
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Panama, 29 de octubre de 2021

DEIA-061-2910-2021

Arquitecta
BLANCA DE TAPIA
Directora

0

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

E.S.D.

Arquitecta De Tapia:

Mediantd nota sin ntimero, recibida en nuesira Direccion el dia 28 de octubre de 2021, la Sociedad

GRUPO

LAKONIA, S.A., da respuesta 2 la solicitud de primera informacion aclaratoria del

Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “INSTALACION DE EQUIPO DE
CREMACION EN EDIFICACION EXISTENTE", a desarrollarse en el corregimiento de La

Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera. En

dicha respuesta, se adjunta Certificacién de Uso

de Suelo No. 52-2021, otorgada por la Direccién de Control

y Orientacion del Desarrollo-Herrera,

donde se|sefiala lo siguiente ™.

.. Usos permitidos:C-2 Comercial Urbano.

Instalaciones comerciales en general relaci

onadas a las actividades mercantiles y profesionales

del centro urbano. La actividad comercial incluird el ma
mercancias. En esta zona se permitird ademds el us
independiente o combinada con comercio de acuerdo a

nejo, almacenamiento y distribucion de
o residencial multifamiliar, en forma
la densidad y a las caracteristicas del

drea, asilcomo los usos complementarios a la actividad de habitar.
Se permitird el uso industrial liviano y los usos comerciales que por su naturaleza no constituyan
peligro g perjudiquen en alguna forma el cardcter comercial urbano y residencial de la zona™.

Segtin 19 estipulado en el articulo 31 del Decreto Ej
Ministerio de Ambiente, podra solicitar informacion a
antecedentes en relacion con la accion propuesta y pos

ecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, el
instituciones y organizaciones para obtener
ibles impactos ambientales incluidos en el

a fin de facilitar nuestra labor. Por lo que requerimos que nos

Estudio de Impacto Ambiental,
sefiale si
cadaveres.

el uso de suelo antes sefialado, permite el desarrollo de la actividad de cremacion de

Tal como dispone el mismo articulo 32 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo N°. 123 de
14 de agosto de 2009, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince(15) dias hdbiles

después de haberlo recibido

Se adjunta copia de la certificacién de uso de suelo No. 52-2021 y mapa de zonificacién del

2014.
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